
Integrazione della determinazione n. 7642 del
14/12/2021, recante "Assegnazione delle quote del
Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale da assegnare alle Istituzioni formative
paritarie, per l'anno formativo 2021/2022, ai sensi
dell'articolo 112, c. 2 della Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5 e s.m. e contestuale impegno di
spesa di euro 94.696,51 sul capitolo 252705
dell'esercizio finanziario 2021", per un impegno
complessivo di euro 71.448,49.

Determinazione n. 1020 del 07/02/2022

Integrazione della determinazione n. 7642 del 14/12/2021, recante "Assegnazione delle quote del Fondo
per la qualità del sistema educativo provinciale da assegnare alle Istituzioni formative paritarie, per
l'anno formativo 2021/2022, ai sensi dell'articolo 112, c. 2 della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e
s.m. e contestuale impegno di spesa di euro 94.696,51 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario
2021", per un impegno complessivo di euro 71.448,49.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00010
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione della determinazione n. 7642 del 14/12/2021, recante "Assegnazione delle quote del
Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale da assegnare alle Istituzioni formative paritarie,
per l'anno formativo 2021/2022, ai sensi dell'articolo 112, c. 2 della Legge provinciale 7 agosto 2006,
n. 5 e s.m. e contestuale impegno di spesa di euro 94.696,51 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario
2021", per un impegno complessivo di euro 71.448,49.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00010
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
• il Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema in data
14/12/2021 ha approvato la determinazione n. 7642 recante "Assegnazione delle quote del Fondo per la
qualità del sistema educativo provinciale da assegnare alle Istituzioni formative paritarie, per l'anno
formativo 2021/2022, ai sensi dell'articolo 112, c. 2
della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. e contestuale impegno di spesa di euro 94.696,51 sul
capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2021";



• il punto 7 del determinato del provvedimento sopra citato n. 7642/2021 ha stabilito in particolare "di
rinviare ad un successivo provvedimento del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema l'assegnazione e l'impegno a bilancio delle quote di cui al punto 1 (di cui
all'Allegato A - colonna denominata "Quota Gennaio-agosto 2022"), pari a complessivi euro 71.448,49
relativi alla quota di finanziamento esigibile nell'esercizio finanziario 2022, a seguito dell'entrata in vigore
del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2022-2024, dando atto che si potrà
assegnare e impegnare la quota spettante per l'anno 2022, solo a seguito dell'approvazione del bilancio
stesso";
preso atto che:
• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 2249 del 23/12/2021, ha di seguito approvato il "Documento
tecnico di accompagnamento 2022-2024" e il "Bilancio finanziario gestionale 2022-2024", divenuti efficaci
con l'entrata in vigore della legge provinciale di approvazione del bilancio della Provincia Autonoma di
Trento per gli esercizi finanziari 2022-2024 (legge provinciale 27/12/2021, n. 23);
• gli importi quantificati per l'esercizio finanziario 2022 con determinazione n. 7642/2021
sono confermati;
con il presente provvedimento, si intende quindi provvedere ad assegnare ed impegnare a bilancio le quote
spettanti agli Istituti di formazione professionale paritari sull'esercizio finanziario 2022, per il periodo
gennaio - agosto 2022, così come quantificato con determinazione n. 7642/2021.
IL DIRIGENTE
• visti gli atti citati in premessa;
• visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
• visto l'art. 83, comma 3, lettera e) del D. lgs 6/9/2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136",
così come modificato dal dl 18/2020 e dalla relativa legge di conversione 27/2020;
DETERMINA
1. di integrare la determinazione n. 7642 del 14/12/2021, provvedendo ad assegnare la somma complessiva di
euro 71.448,49 a valere sull'esercizio finanziario 2022 a ciascuna Istituzione formativa paritaria, così come
ripartito nell'Allegato A - colonna denominata "Quota Gennaio-agosto 2022" approvato con la medesima
determinazione n. 7642/2021,
che si provvede nuovamente ad allegare quale parte integrante del presente RIFERIMENTO :
2022-S116-00010
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
provvedimento;
2. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 71.448,49 di cui al precedente
punto 1), sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022, relativamente alla prenotazione fondi n.
2019083-010 di cui alla deliberazione n. 2174 del 10.12.2021 ai sensi dell'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.lgs
118/2011, in base al principio di esigibilità della spesa;
3. di stabilire che le quote di cui al punto 1) saranno liquidate ad esecutività del presente provvedimento,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della Struttura competente;
4. di stabilire che la rendicontazione di spesa di cui al punto 1) dovrà essere presentata secondo le modalità
riportate nell'Allegato A approvato con deliberazione n. 2145 del 14/12/2017 e che, in caso di mancato
utilizzo delle risorse, la stessa rendicontazione dovrà
dare atto delle risorse assegnate non utilizzate da accantonare per gli anni successivi,
fermo restando il vincolo di destinazione per le medesime finalità;
5. di confermare quanto altro stabilito con la determinazione n. 7642 del 14/12/2021;
6. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012 in quanto si tratta di risorse
destinate al finanziamento di attività relative al diritto - dovere di istruzione e formazione;
7. di dare atto che per tale tipologia di spesa non è necessario acquisire il codice CUP;



8. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
9. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00010
Pag 3 di 4 SG
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato A
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00010
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5

Allegato A
Pagina 1
DATI AL 01.09.21 diurno e 31/12/2020 serale IMPORTO PER STUDENTE
E 35,00
ISTITUTI FORMATIVI PARITARI CODICE FISCALE N. STUDENTI
Centro Formazione Professionale Pavoniano Artigianelli - Trento 00120830229 302 10.570,00 6.024,51
4.545,49
Centro Formazione Professionale Opera Armida Barelli 00341350221 611 21.385,00 12.188,66 9.196,34
Centro Formazione Professionale "Centromoda Canossa" - Trento 00670330232 216 7.560,00 4.308,92
3.251,08
Societa' Cooperativa A R.L. "I. De Carneri" Oxford Civezzano 01572180220 89 3.115,00 1.775,44 1.339,56
Centro Formazione Professionale ENAIP 00869370221 2172 76.020,00 43.328,59 32.691,41
Centro Formazione Professionale UPT 96013940224 842 29.470,00 16.796,81 12.673,19
Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale 85003290229 515
18.025,00 10.273,58 7.751,42
TOTALE 4747 166.145,00 94.696,51 71.448,49
QUANTIFICAZIONE
IMPORTO FONDO
QUALITA'
a.f. 2021/2022
Quota Settembre-dicembre 2021
Quota Gennaio-agosto 2022
Num. prog. 5 di 5


